МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 73»

(МБОУ «Лицей №73»)

ПРИКАЗ

« 3 / »  O f  2024г. № /3  -о

г. Барнаул

О проведении самообследования в
МБОУ «Лицей № 73» за 2023 год

На основании п. 3 ч.2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Порядка проведения
самообследования образовательной организации», утвержденного Приказом
Министерства образования науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 (в
редакции 14 декабря 2017 г. №1218), приказа Комитета по образованию «О
проведении самообследования муниципальными образовательными организациями
города Барнаула за 2023 год» № 14 -  осн от 11.01.2024
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Администрации МБОУ «Лицей № 73» при проведении процедуры
самообследования руководствоваться «Порядком проведения самообследования
образовательной организации», утвержденного Приказом Министерства
образования науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 (в редакции
приказа от 14 декабря 2017г. №1218)».

2. Провести процедуру самообследования в МБОУ «Лицей №73» за 2023 год
до 08.04.2024, согласно плану подготовки и проведения мероприятий по
самообследованию (приложения №1, №2).

3. Утвердить состав экспертной комиссии по подготовке и проведению
самообследования в МБОУ «Лицей № 73» за 2023 год:
- Шлей Лилия Владимировна, директор лицея -  председатель комиссии;
Члены комиссии:
- Пахомова Татьяна Михайловна, заместитель директора по УВР;
- Булгакова Ольга Михайловна, заместитель директора по УВР;
- Зарипова Марина Юрьевна, и. о. зам. директора по УВР;
- Бухарметова Алла Михайловна, учитель русского языка и литературы
- Белов Данил Павлович, и. о. зам. директора по УВР
- Штырц Татьяна Ивановна, учитель начальных классов
- Сумина Людмила Ивановна, педагог-психолог
- Талдыкина Марина Михайловна, педагог-библиотекарь;

Вебер Ольга Викторовна, учитель начальных классов, председатель
профсоюзного комитета.

4. _Членам комиссии:
4.1. в своей деятельности руководствоваться:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
- приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 №462 «Об утверждении

порядка проведения самообследования образовательной организацией»;
- приказом Минобрнауки России от 10.12.2013 №1324 «Об утверждении

показателей деятельности образовательной организации, подлежащей
самообследованию»;

4.2. создать временные творческие группы из числа работников учреждения,
членов комиссии по подготовке разделов отчета;

4.3. в срок до 30 марта 2024 года подготовить аналитическую часть отчета,
включающую оценку образовательной деятельности, системы управления
учреждением, содержания и качества подготовки учащихся, организации учебного
процесса, качества кадрового, учебно-методического, библиотечно
информационного обеспечения, материально-технической базы,
функционирования внутренней системы оценки качества образования, и
представить руководителю учреждения;

4.4. в срок до 08 апреля 2024 года подготовить анализ показателей
деятельности учреждения, утвержденных приказом Минобрнауки России от
10.12.2013 № 1324;

4.5. в срок до 19.04.2024 представить его на согласование Совету Учреждения.
4. Талдыкиной М.М., не позднее 19 апреля 2024 года разместить отчет на

официальном сайте Учреждения.
5. Фатеевой Н.В., секретарю учебной части, не позднее 19 апреля 2024 года

направить отчет учредителю (в электронном виде в формате .pdf, подписанный
электронной подписью).

6. Общий контроль и ответственность за подготовку «Отчета о
самообследовании лицея за 2023 год» возложить на Пахомову Т.М., заместителя
директора по УВР.

7. Полный контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Л.В. Шлей

ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий по самообследованию

МБОУ «Лицей № 73»

Приложение № 1
к приказу № ____ от 26.01,2024г.

№ Мероприятия Сроки Ответственные
I. Планирование и подготовка работ по самообследованию
1 . Проведение рабочего совещания с

заместителями директора по вопросам
закрепления ответственных за сбор и обобщение
(анализ) информации по отдельным
направлениям самообследования, формирования
пакета диагностического инструментария для
проведения самообследования и принятия
рабочих форм представления информации.
Ознакомление с приказом о проведении
самообследования.

30.01.2024 Л.В. Шлей -
директор лицея

2. Проведение совещания с коллективом МБОУ
«Лицей J4k 73» по вопросу проведения
самообследования за 2023 год; информирование
членов коллектива о нормативной основе, целях,
сроках и процедуре самообследования

05.02.2024 Л.В. Ш лей-
директор лицея
Т. М. Пахомова,
зам. директора по
УВР

II. Организация и проведение самообследования
3. Сбор информации (фактического материала) для

проведения анализа (в том числе при
необходимости, подготовка запросов)

ДО

22.03.2024 Члены экспертной
комиссии

III. Обобщение полученных результатов и формирование отчета
5. Статистическая обработка, сравнительный

анализ и обобщение полученной информации по
отдельным направлениям самообследования

с 22 по 29
марта 2024 Члены экспертной

комиссии

6. Свод и подготовка проекта отчета по итогам
самообследования

ДО

08.04.2024
Т.М. Пахомова, зам.
директора по УВР

7. Обсуждение предварительных итогов
самообследования на совещании при директоре,
разработка проекта комплекса мер,
направленных на устранение выявленных в ходе
самообследования недостатков и
совершенствованию деятельности
образовательной организации

ДО

12.04.2024 Л.В. Шлей -
директор лицея
Т. М. Пахомова,
зам. директора по
УВР

IV. Рассмотрение отчета
8. Рассмотрение отчета Педагогическим Советом,

согласование с Советом Учреждения
ДО

12.04.2024
Л.В. Шлей -
директор лицея
Т. М. Пахомова,
зам. директора по
УВР
Члены экспертной

комиссии
V. Подготовка и направление отчета учредителю и размещение на официальном
сайте лицея
9. Направление отчета по итогам

самообследования учредителю
ДО

19.04.2024
Т. М. Пахомова,
зам. директора по
УВР
Фатеева Н.В.,
секретарь

10. Размещение отчета по итогам самообследования
на официальном сайте МБОУ «Лицей № 73»

ДО

19.04.2024
Талдыкина М.М.,
ответственный за
работу сайта лицея

Приложение № 2
к приказу № ____от 26.01.2024г.

Ответственные за описание разделов отчета по самообследованию

№ п/п Раздел Ф.И.О. ответственного
1. Организационно-правовое

обеспечение образовательной
деятельности

Л.В. Шлей
Т.М. Пахомова

2. Общие сведения об
общеобразовательной организации Т.М. Пахомова

3. Структура и система управления
(включая краткую информацию о
проделанной работе коллегиальных
органов в 2023 году)

Л.В. Шлей

4. Содержание подготовки
обучающихся:

> о о п н о о
> ООП ООО
> о о п с о о
> учебные планы Н 0 0 ,0 0 0 ,С 0 0
> внеурочная деятельность НОО
> внеурочная деятельность ООО,

с о о

Т.И. Штырц
Т.М. Пахомова
М.Ю. Зарипова
Т.М. Пахомова
Н.В. Сухарева
М.Ю. Зарипова

5. Качество подготовки обучающихся:
> показатели на 31.12.2023
> сравнительная таблица

динамики качества знаний
обучающихся по учреждению

> показатели качества знаний по
итогам учебных периодов

> результаты ОГЭ-2023
> результаты ЕГЭ-2023
> результаты ВПР

О.М. Булгакова

Т.М. Пахомова
6. Степень освоения требований ФГОС М.Ю. Зарипова
7. Сведения о выпускниках О.М. Булгакова
8. Воспитательная работа А.М. Бухарметова
9. Дополнительное образование Д.П. Белов
10. Организация образовательной

деятельности:
> годовой календарный учебный

график
> требования к объему домашних

заданий

М.Ю. Зарипова

11. Организация питания учащихся Н.В. Фатеева
12. Система социально-психологического

сопровождения образовательного
Л.И. Сумина

процесса:
> диагностическое направление
> мониторинг процесса

адаптации учащихся к
обучению в школе

> психологическое
сопровождение учащихся 5-х
классов в условиях реализации
ФГОС

> изучение этнической
толерантности учащихся

> психолого-педагогическое
сопровождение ГИА

> консультативное направление
> включение учащихся с ОВЗ, а

также попавших в трудную
жизненную ситуацию,
социальную среду

> социализация учащихся с ОВЗ
> профилактика преступлений и

правонарушений среди
несовершеннолетних учащихся

О.А. Переходенко

13. Кадровые условия реализации
образовательных программ:

> сведения о повышении
квалификации и аттестации
педагогических работников

> аттестация педагогических
работников

Т. М. Пахомова

14. Учебно - методическое и
библиотечно-информационное
обеспечение

М.М. Талдыкина

15. Материально-техническая база Т.И.Литвинова
16. Функционирование внутренней

системы оценки качества образования
Д.П. Белов

17. Заключение Л.В. Шлей
18. Показатели деятельности

общеобразовательной организации,
подлежащей самообследованию

Все члены комиссии

19. Приложение №1 (УМК) Т.М. Пахомова
20. Приложение №2 (Обеспеченность

ООП кабинетами, лабораториями и
мастерскими)

Т.М. Пахомова